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O Curso Pré-Enem Comunitario “’to na UFAC’’ do Grupo de Pesquisa em Educacdo Geracao
XXI em Parceria com o DCE da Universidade Federal do Acre abre inscricio GRATUITA para
selecdo publica de 40 (quarenta) estudantes procedentes de escolas publicas do Estado do Acre,
alunos na condicdo de bolsista integral de escolas particulares do Estado do Acre e
funcionarios de atividades terceirizadas para participacdo no referido curso.

1. Informacgdes Gerais:

O Curso Pré-Enem Comunitario faz parte das atividades do Programa de educacdo do grupo de
estudos em educacdo geracdo XXI desde 2012. E organizado por alunos de graduacdo da
Universidade Federal do Acre em parceria com diversos 6rgaos.

Este curso Pré-ENEM tem como finalidade dar condi¢bes de aprimorar os conhecimentos nas
grandes areas do conhecimento a estudantes oriundos de Escolas Publicas de cidades do estado do
Acre. Busca-se, assim, contribuir para que estes alunos obtenham melhores resultados no ENEM,
de modo a habilita-los a participarem de Processos Seletivos para inser¢cdo na UFAC e/ou em outras
IES publicas ou privadas.

2. Curso Pré-ENEM: Duracdo, Vagas e Local de Execucéao:

O curso Pré-Enem Comunitario “to na UFAC’’ sera realizado no periodo de 20/03/2015 até a
realizacdo do ENEM 2015 pelo INEP. Sera formada uma turma Unica com 40 (quarenta) vagas,
sendo elas 25 para estudantes procedentes de escolas publicas do Estado do Acre, 5 para alunos
na condicdo de bolsista integral de escolas particulares do Estado do Acre e 10 para funcionarios
de atividades terceirizadas. As aulas ocorrerdo as quintas e sextas-feiras (19h00min &s 22h00min) e
aos sabados nos periodos matutino (das 08h as 12h) e/ou vespertino (das 14h as 20h), perfazendo
uma carga horéria total de 11 (dez horas semanais), as quais incluem atividades extraclasse. As
aulas serdo realizadas nas dependéncias do Campus da Universidade Federal do Acre.

3. Requisitos

3.1 O estudante devera estar regularmente matriculado no 3° (terceiro) ano do Ensino Médio em
escola publica ou esta cursando o ensino medio como bolsista integral e instituicGes particulares ou
ser funcionario de alguma atividade terceirizada.

3.2 O aluno devera comprovar residéncia em alguma das 22 cidades do estado do Acre.

3.3 O aluno néo pode estar matriculado, nem ser formado, em curso de graduagéo de Instituicdo de
Nivel Superior.



3.4 Todos os requisitos acima especificados deverdo ser comprovados no ato da realizacdo da
matricula.

4. Critério de Selegéo
4.1 A selecdo serd realizada, exclusivamente por uma justificativa de participacao;

4.2 Os alunos inscritos que ficarem fora do numero de vagas fardo parte de uma lista de espera e
serdo convocados a medida que surgirem novas vagas.

5. Inscricdes

As inscri¢des sdo gratuitas e realizadas no link: http://goo.gl/forms/cmyM1UV6mI disponibilizado
no blog tonaufac.blogspot.com.br e no site www.ufac.br no periodo entre os dias 10/02/2015 até
22/02/2015.

5.1 A inscricdo implica o conhecimento e técita aceitagdo das condigdes estabelecidas neste Edital e
demais instrumentos reguladores, dos quais o candidato ndo podera alegar desconhecimento.

6. Resultado da Selecéo

6.1 A divulgacdo do resultado dos selecionados para o Curso estd prevista para até o dia
28/02/2015, e estara disponivel em: tonaufac.blogspot.com.br e no site www.ufac.br

6.3 Além da listagem com os nomes dos estudantes aprovados para participar do Curso dentro do
namero de vagas, também sera disponibilizada uma Lista de Espera, na qual os estudantes, por
ordem de classificacdo, serdo convocados a medida que surgirem novas vagas (eventuais
desisténcias ao longo da execucdo do Curso).
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7. DisposicOes Finais

9.1 A comissdo de selecdo tem autonomia para realizar qualquer alteragdo neste Edital que julgue
necessaria, com o compromisso de torna-las publicas a todos os interessados.

9.2 Os casos omissos serdo resolvidos pela comisséo de selecao.

Rio Branco/AC, 10 de Outubro de 2014.

Francisco Wenderson Pereira de Souza
Coordenador do Curso Pré-Enem Comunitdrio “’to na UFAC’’

Grupo de Pesquisa em Educagdo Geracéo XXI

Campus Universitario - BR 364, Km 04 - Distrito industrial.
CEP: 69.920-900 Rio Branco - Acre
tonaufac@gmail.com
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Evento Data
Divulgacédo do Edital e Abertura das Inscri¢oes 10/02/2015
Divulgacéo da Lista de Inscritos 26/02/2015
Divulgacéo dos Classificados 28/02/2015

Matricula dos classificados

Primeira semana de Marco

Inicio das atividades

20/03/2015
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Anexo Il

Conteudo Programatico (a ser desenvolvidos no decorrer do curso):

Codigo Disciplina

C/H

PE001
PE002
PE003
PE004
PE005
PE006
PE007
PE008
PE009
PE010
PE011
PE012
PE013
PE014
PE015
PE016
PE017
PE018
PE019
PE020
PE021
PE022
PE023
PE024
PE025

Fundamentos de Sociedade e Cultura
Metodologia Cientifica
Palestras Educativas |
Sistema de Ensino Brasileiro
Matematica I: Introducédo aos Conjuntos e Funcdes

Literatura Geral

Historia do desenvolvimento Social e econémico do

Mundo
Biologia I: Origem, Evolucéo e Genética.
Fundamentos de Quimica e Quimica Orgéanica
Geografia Humana
Seminarios Tematicos |
Fisica Geral
Lingua Estrangeira Ae B
Matematica Il
Redacdo para o ENEM
Filosofia e Sociologia para 0 ENEM
Geografia Fisica
Quimica Inorganica
Historia das Guerras
Biologia Il: Anatomia e Fisiologia Humana
Guia de Carreiras
Seminarios Tematicos Il
Pesquisa de Campo e Integracdo com a Sociedade
Palestras Educativas Il

Historia do Brasil

10

10
10
10
14
14

10

10
10
10
10
10
10
10
14

10

10
10

10




PEO026
PEQ27
PEO028
PE029
PEO30
PEO31
PEQ32
PEO33
PE034
PEO35
PEO36
PEOQ37
PEO38
PEO39
PEO40
PEO41
PEO42
PEO43
PEO44

PEO44
PE045

Fundamentos de Gramatica e Ortografia
Matematica I11

Biologia I1l: Zoologia e Boténica aplicadas ao ENEM
Etica e Bioética

Fundamentos de Psicologia: Percep¢éo e Cognicdo
Fisica Il
Praticas de Campo

Investigacdo em Profissdes e carreiras

Redacéo Il

Atualidades no Brasil e no Mundo

Ecologia Aplicada ao ENEM
Cinema de Ideias

Geografia da dos recursos naturais e fontes de energia
Aprimoramento Profissional

Seminérios Tematicos Il

Revisdo em Ciéncias da Natureza
Revisdo em Linguagens
Revisdo em Matematica

Revisdo em Ciéncias Humanas

Treinamento em Redacgéo

Pré TCC — Trabalho de Conclusao de Curso

10
10

10

10
20

10

10
10
10
10
10

10
25




